



INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILLA  
 NIT 891.180.213 - 6  
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
 31 Marzo de 2.021, 2.020  
 (Cifras en pesos)

NOTA	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA	
<b>CORRIENTE</b>					
3	23.425.102.944	25.330.572.261	1.905.469.317	-7,52%	
4	1.651.978	480.144.157	478.492.179	-99,66%	
5	280.064.714	5.263.900	274.800.814	5220,48%	
6	14.881.523.092	5.579.882.077	9.301.641.015	166,70%	
7	-	-	-	0,00%	
8	-	-	-	0,00%	
	<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>31.395.862.394</b>	<b>7.192.480.334</b>	<b>22,91%</b>	
	<b>NO CORRIENTE</b>				
11	-	-	-	0,00%	
12	10.598.421.856	10.596.586.856	1.835.000	0,02%	
14	29.597.356.817	29.606.093.671	8.736.854	-0,03%	
16	2.015.036.691	2.110.529.658	95.492.967	-4,52%	
19	7.815.716.726	7.829.549.937	13.833.211	-0,18%	
	<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>50.142.760.122</b>	<b>116.228.032</b>	<b>-0,23%</b>	
	<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>81.538.622.516</b>	<b>7.076.252.302</b>	<b>8,68%</b>	
9	-	662.665.965	662.665.965	-100,00%	
10	889.651.212	2.711.015.748	1.821.364.537	-67,18%	
11	296.771.038	175.527.127	121.243.911	69,07%	
12	638.021.358	-	638.021.358	0,00%	
27	14.797.904.531	8.263.925.574	6.533.978.957	79,07%	
	<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>11.813.134.414</b>	<b>4.809.213.724</b>	<b>40,71%</b>	
21	-	-	-	0,00%	
24	-	-	-	0,00%	
25	-	-	-	0,00%	
27	-	12.956.337	12.956.337	0,00%	
29	-	-	-	0,00%	
	<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>12.956.337</b>	<b>12.956.337</b>	<b>0,00%</b>	
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>11.826.090.751</b>	<b>4.796.257.387</b>	<b>40,55%</b>	
32	72.195.242.387	69.142.903.660	3.052.338.727	4,41%	
	<b>UTILIDAD PRESENTE EJERCICIO</b>	202.715.706	569.628.105	-772.343.812	-135,59%
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>71.992.526.680</b>	<b>69.712.531.765</b>	<b>2.279.994.915</b>	<b>3,27%</b>
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>88.614.874.819</b>	<b>81.538.622.516</b>	<b>7.076.252.302</b>	<b>8,68%</b>
81	13.309.119	414.826.461	298.582.658	71,98%	
83	991.036.992	2.517.630.004	1.926.593.612	-76,52%	
89	1.304.445.571	2.932.456.465	1.628.010.954	-55,52%	
91	-	239.009.620	239.009.620	0,00%	
93	-	239.009.620	239.009.620	-100,00%	
99	-	-	-	0,00%	

Los Estados Financieros fueron reparados bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contraloría General de la Administración Mediante la Resolución 414 de 2014 y el Dictamen del Revisor Fiscal Hechen parte de la información Financiera.

GERMAN DARIO RODRIGUEZ PARRA  
Gerente

MARIO FALLA CHICO  
REVISOR FISCAL  
T.P. 37177-T

RUBY CONDE GUTIERREZ  
Contador Publico  
T.P. 14664-T

**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA "INFIHUILA"**  
**NIT 891.180.213 - 6**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 31 de Marzo de 2.021 y 2.020  
 (Cifras en pesos)



1	CUENTA	NOTA	Marzo 2021	Marzo 2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
<b>ACTIVOS</b>						
1105	CAJA		2.000.000	0	2.000.000	0,00%
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		21.169.475.408	25.323.121.384	-4.153.645.976	-16,40%
1132	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO		2.253.627.536	0	2.253.627.536	0,00%
1133	EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		0	7.450.877	-7.450.877	-100,00%
	<b>TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>3</b>	<b>23.425.102.944</b>	<b>25.330.572.261</b>	<b>-1.905.469.317</b>	<b>-7,52%</b>
1221	INVERSIONES ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO		1.651.978	144.157	1.507.821	1045,96%
1223	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		0	480.000.000	-480.000.000	-100,00%
	<b>TOTAL INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>	<b>4</b>	<b>1.651.978</b>	<b>480.144.157</b>	<b>-478.492.179</b>	<b>-99,66%</b>
13	CUENTAS POR COBRAR					
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		280.064.714	5.263.900	274.800.814	5220,48%
	<b>TOTAL CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>5</b>	<b>280.064.714</b>	<b>5.263.900</b>	<b>274.800.814</b>	<b>5220,48%</b>
14	PRÉSTAMOS POR COBRAR					
1415	PRESTAMOS CONCEDIDOS		14.881.523.092	5.634.154.081	9.247.369.011	164,13%
1480	DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR COBRAR (CR)		0	-54.272.004	54.272.004	-100,00%
	<b>TOTAL PRESTAMO POR COBRAR</b>	<b>6</b>	<b>14.881.523.092</b>	<b>5.579.882.077</b>	<b>9.301.641.015</b>	<b>166,70%</b>
19	<b>OTROS ACTIVOS</b>					
1906	ANTICIPOS Y AVANCES ENTREGADOS		0	0	0	0,00%
1910	CARGOS DIFERIDOS		0	0	0	0,00%
	<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>38.588.342.729</b>	<b>31.395.862.394</b>	<b>7.192.480.334</b>	<b>22,91%</b>
1216	INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACION		90.268.100	90.268.100	0	0,00%
1224	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO		2.876.157.300	2.874.322.300	1.835.000	0,06%
1230	INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION		7.722.264.556	7.722.264.556	0	0,00%
1280	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES		-90.268.100	-90.268.100	0	0,00%
	<b>TOTAL INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>	<b>4</b>	<b>10.598.421.856</b> <b>44.478.879.909</b>	<b>10.596.586.856</b>	<b>1.835.000</b>	<b>0,02%</b>
14	PRÉSTAMOS POR COBRAR					
1415	PRESTAMOS CONCEDIDOS		30.344.742.352	30.093.675.682	251.066.670	0,83%
1477	PRESTAMOS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO		0	69.319.872	-69.319.872	-100,00%
1480	DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR COBRAR (CR)		-747.385.535	-556.901.883	-190.483.652	34,20%
	<b>TOTAL PRESTAMO POR COBRAR</b>	<b>6</b>	<b>29.597.356.817</b>	<b>29.606.093.671</b>	<b>-8.736.854</b>	<b>-0,03%</b>
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO					
1605	TERRENOS		0	0	0	0,00%
1640	EDIFICACIONES		2.195.884.189	2.195.884.189	0	0,00%
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		122.238.664	178.788.131	-56.549.467	-31,63%
1670	EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTO DEPRECIACION ACUMULADA DE		42.129.800	111.851.613	-69.721.813	-62,33%
1685	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		-345.215.962	-375.994.275	30.778.313	-8,19%
	<b>TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>7</b>	<b>2.015.036.691</b>	<b>2.110.529.658</b>	<b>-95.492.967</b>	<b>-4,52%</b>



**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA "INFIHUILA"**  
**NIT 891.180.213 - 6**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**31 de Marzo de 2.021 y 2.020**  
**(Cifras en pesos)**

CUENTA	NOTA	Marzo 2021	Marzo 2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		0	17.747.897	-17.747.897	-100,00%
1910 CARGOS FIERERIDOS	8	1.576.241	14.922.670	-13.346.429	-89,44%
1951 PROPIEDADES DE INVERSION	8	7.824.714.175	7.818.086.841	6.627.334	0,08%
DEPRECIACION ACUMULADA DE					
1952 PROPIEDADES INVERSION		-33.136.672	-21.207.470	-11.929.202	56,25%
1970 ACTIVOS INTANGIBLES		65.313.147	30.526.231	34.786.916	113,96%
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS					
1975 INTANGIBLES		-42.750.165	-30.526.231	-12.223.934	40,04%
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>		<b>7.815.716.726</b>	<b>7.829.549.937</b>	<b>-13.833.211</b>	<b>-0,18%</b>
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>50.026.532.090</b>	<b>50.142.760.122</b>	<b>-116.228.032</b>	<b>-0,23%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>88.614.874.819</b>	<b>81.538.622.516</b>	<b>7.076.252.302</b>	<b>8,68%</b>
<b>PASIVOS</b>					
OPERACIONES DE CAPTACION Y SERVICIOS					
2110 FINANCIEROS	9	0	662.665.965	-662.665.965	-100,00%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS					
2401 NACIONALES		854.939.615	2.603.447.466	-1.748.507.852	-67,16%
2407 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS		29.086.493	0	29.086.493	0,00%
2424 DESCUENTOS DE NOMINA		180.463	18.242.482	-18.062.019	-99,01%
2425 ACREEDORES		0	86.104.665	-86.104.665	-100,00%
GASTOS FINANCIEROS POR OPERACIONES					
2427 DE CAPTACION		0	14.598	-14.598	-100,00%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTOS,DE					
2436 TIMBRE		5.444.641	3.206.537	2.238.104	69,80%
2450 AVANCES Y ANTICIPOS		0	0	0	0,00%
2455 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA		0	0	0	0,00%
2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR		0	0	0	0,00%
<b>TOTAL CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>10</b>	<b>889.651.212</b>	<b>2.711.015.748</b>	<b>-1.821.364.537</b>	<b>-67,18%</b>
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO					
2511 PLAZO		291.203.930	175.527.127	115.676.803	65,90%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO					
2512 PLAZO	11	5.567.108	0	5.567.108	0,00%
2701 LITIGIOS Y DEMANDAS	12	638.021.358	0	638.021.358	0,00%
2901 AVANCES Y ANTICIPOS		0	9.533.958	-9.533.958	-100,00%
2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMON		14.797.904.531	8.254.391.616	6.543.512.915	79,27%
2903 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA		0	0	0	0,00%
2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		0	0	0	0,00%
<b>OTROS PASIVOS</b>		<b>15.732.696.926</b>	<b>8.439.452.701</b>	<b>7.293.244.226</b>	<b>86,42%</b>
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>16.622.348.138</b>	<b>11.813.134.414</b>	<b>4.809.213.724</b>	<b>40,71%</b>
2701 PROVISION PARA LITIGIOS Y DEMANDAS		0	12.956.337	625.065.021	4824,40%
<b>27 TOTAL PROVISIONES</b>	<b>12</b>	<b>0</b>	<b>12.956.337</b>	<b>625.065.021</b>	<b>-100,00%</b>
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>\$ -</b>	<b>12.956.337</b>	<b>-12.956.337</b>	<b>-100,00%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>\$ 16.622.348.138</b>	<b>11.826.090.751</b>	<b>4.796.257.387</b>	<b>40,56%</b>



**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA "INFIHUILA"**  
**NIT 891.180.213 - 6**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 31 de Marzo de 2.021 y 2.020  
 (Cifras en pesos)

CUENTA	NOTA	Marzo 2021	Marzo 2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>				
3208	CAPITAL FISCAL	60.661.640.706	42.974.519.555	17.687.121.151	41,16%
3215	RESERVAS (Fondos Patrimoniales)	6.664.384.544	5.645.871.238	1.018.513.306	18,04%
3220	DIVIDENDOS Y PARTICIPAC DECRETARD.	1.835.000	0	1.835.000	0,00%
3225	UTILID.O PERD.EJERC. ANTERIORES	1.244.849.596	16.899.980.326	-15.655.130.730	-92,63%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	-202.715.706	569.628.105	-772.343.812	-135,59%
3268	IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACION	0	0	0	0,00%
3275	GANANCIAS O PERD. POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPAC. PATRIMON DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	3.622.532.541	3.622.532.541	0	0,00%
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>71.992.526.680</b>	<b>69.712.531.765</b>	<b>2.279.994.915</b>	<b>3,27%</b>
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>88.614.874.819</b>	<b>81.538.622.516</b>	<b>7.076.252.302</b>	<b>8,68%</b>
		0	0	0	
81	ACTIVOS CONTIGENTES	713.409.119	414.826.461	298.582.658	71,98%
83	DEUDORAS DE CONTROL	591.036.392	2.517.630.004	-1.926.593.612	-76,52%
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-1.304.445.511	-2.932.456.465	1.628.010.954	-55,52%
91	PASIVOS CONTINGENTES	0	0	0	0,00%
93	ACREDORAS CONTROL	0	-239.009.620	239.009.620	-100,00%
99	ACREDORAS CONTRA	0	239.009.620	-239.009.620	-100,00%

Los Estados Financieros Fueron Preparado bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contaduría General De La Nación Mediante la Resolución 414 de 2014 y el Dictamen del Revisor Fiscal Hacen parte de la información Financiera

**GERMAN DARÍO RODRIGUEZ PARRA**  
Gerente

**MARIO FALLA CHICO**  
REVISOR FISCAL  
T.P.37177-T

**RUBY CONDE GUTIERREZ**  
Contador Público  
T.P 14664-T





INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA INFIHUILA

NIT: 891180213-6

ESTADO DE RESULTADOS

31 de Marzo de 2.021 y 2.020

(Cifras en pesos colombianos)

	NOTA	Marzo 2021	Marzo 2020	VARIACIONES	
				V. Absoluta	V. Relativa
4390 SERVICIOS FINANCIEROS - INTERESES		425.506.599	613.579.098	-188.072.499	-30,65%
480213 DIVIDENDOS		9.051.071	27.344.865	-18.293.794	-66,90%
480201 INTERESES SOBRE DEPOSITOS		104.016.409	322.237.138	-218.220.729	-67,72%
480890 OTROS INGRESOS FINANCIEROS		92.405.000	0	92.405.000	0,00%
<b>TOTAL VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>14</b>	<b>630.979.078</b>	<b>963.161.101</b>	<b>-332.182.023</b>	<b>-34,49%</b>
6390 COSTO SERVICIOS FINANCIEROS		2.882.400	1.143.527	1.738.873	152,06%
<b>TOTAL COSTOS</b>	<b>14</b>	<b>2.882.400</b>	<b>1.143.527</b>	<b>1.738.873</b>	<b>152,06%</b>
<b>EXCEDENTES O DEFECIT BRUTOS SERVICIOS FINANCIEROS</b>		<b>628.096.678</b>	<b>962.017.574</b>	<b>-333.920.896</b>	<b>-34,71%</b>
5101 SUELDOS Y SALARIOS		318.423.959	250.879.872	67.544.087	26,92%
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		0	1.117.680	-1.117.680	-100,00%
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		87.562.502	65.542.387	22.020.115	33,60%
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA		18.819.600	13.395.600	5.424.000	40,49%
5107 PRESTACIONES SOCIALES		175.292.969	127.501.521	47.791.448	37,48%
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		7.008.000	19.176.000	-12.168.000	-63,45%
5111 GENERALES		105.705.591	48.234.271	57.471.320	119,15%
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		70.936.801	59.259.088	11.677.712	19,71%
<b>TOTAL ADMINISTRACION</b>	<b>15</b>	<b>783.749.422</b>	<b>585.106.420</b>	<b>198.643.002</b>	<b>33,95%</b>
5304 DETERIORO DE PRESTAMOS POR COBRAR		0	0	0	0,00%
5347 DETERIORO DE PRESTAMOS POR COBRAR		17.132.844	0	17.132.844	0,00%
5349 DETERIORO DE PRESTAMOS POR COBRAR		0	0	0	0,00%
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		14.693.372	11.029.004	3.664.368	33,22%
5362 INVERSIÓN		1.325.467	1.325.467	0	0,00%
5366 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES		8.696.732	0	8.696.732	0,00%
5373 PROVISIONES DIVERSAS		0	0	0	0,00%
<b>TOTAL PROVISIONES, AGOTAMIENTOS Y DEPRECIACIONES</b>	<b>16</b>	<b>41.848.415</b>	<b>12.354.471</b>	<b>29.493.944</b>	<b>238,73%</b>
<b>EXCEDENTES O DEFECIT OPERACIONALES</b>		<b>-197.501.159</b>	<b>364.556.683</b>	<b>-562.057.842</b>	<b>-154,18%</b>
4805 FINANCIEROS - DIVIDENDOS		0	0	0	0,00%
4808 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS		3.796.766	57.768.882	-53.972.116	-93,43%
4830 APROVECHAMIENTOS		0	149.681.823	-149.681.823	-100,00%
<b>TOTAL OTROS INGRESOS</b>		<b>3.796.766</b>	<b>207.450.705</b>	<b>-203.653.939</b>	<b>-98,17%</b>
5802 COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS		3.544.078	1.174.158	2.369.921	201,84%
5804 FINANCIEROS		0	0	0	0,00%
5890 OTROS GASTOS DIVERSOS		5.467.235	1.205.125	4.262.110	353,67%
<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>		<b>9.011.313</b>	<b>2.379.283</b>	<b>6.632.031</b>	<b>278,74%</b>
<b>EXCEDENTES O DEFECIT NO OPERACIONAL</b>		<b>-5.214.548</b>	<b>205.071.422</b>	<b>-210.285.970</b>	<b>-102,54%</b>
<b>EXCEDENTES O DEFECIT DEL PRESENTE EJERCICIO</b>	<b>17</b>	<b>-202.715.706</b>	<b>569.628.105</b>	<b>-772.343.812</b>	<b>-135,59%</b>

Los Estados Financieros Fueron Preparado bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contaduría General De La Nación Mediante la Resolución 414 de 2014 del Dictamen del Revisor Fiscal hacen parte de la información Financiera

GERMAN DARIO RODRIGUEZ PARRA  
GERENTE

RUBY CONDE GUTIERREZ  
CONTADOR PUBLICO  
14664-T

MARIO FALLA CHICO  
REVISOR FISCAL  
T.P.37177-T



**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HULLA INFIHULLA**

**NIT 891.180.213 - 6**

**ESTADO DE RESULTADOS**

**1 de Enero al 31 Marzo de 2021-2020**

(Cifras en pesos colombianos)

NOTAS	2021	2020	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
43	425.506.599	613.579.098	-188.072.499	-30,65%
14	205.472.480	349.582.003	-144.109.523	-41,22%
14	2.882.400	1.143.527	1.738.873	152,06%
6	628.096.678	962.017.574	-333.920.896	-34,71%
<b>Excedentes o (Deficit) brutos por servicios Financieros</b>				
<b>Gastos Operacionales de Administración</b>				
15	783.749.422	585.106.420	198.643.002	33,95%
51	41.848.415	12.354.471	29.493.944	238,73%
16	825.597.837	597.460.891	228.136.946	38,18%
<b>Total Gastos Operacionales</b>				
<b>Excedentes o (Defecit) Operacionales</b>				
48	3.796.766	207.450.705	-203.653.939	-98,17%
58	9.011.313	2.379.283	6.632.031	278,74%
<b>Excedente o (Defecit) no Operacional</b>				
<b>Efecto Neto por Exposición a la Inflación</b>				
17	-5.214.548	205.071.422	-210.285.970	-102,54%
<b>Excedente (Déficit) del Ejercicio</b>				
	202.715.706	569.628.105	-772.343.812	-135,59%

Los Estados Financieros Fueron Preparado bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contaduría General De La Nación Mediante la Resolución 444 de 2014 y el Estatumen del Revisor Fiscal Hacen parte de la Información Financiera

**GERMAN DARIO RODRIGUEZ PARRA**  
Gerente

**MARIO FALLA CHISO**  
REVISOR FISCAL  
T.P/ 37177-T

**RUBY CONDE GUTIERREZ**  
Contador Público  
T.P 14664-T




**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**31 DE MARZO DE 2.021**  
**(VALORES EXPRESADOS EN PESOS COLOMBIANOS)**  
**METODO INDIRECTO**

**ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

<b>EXCEDENTES DEL EJERCICIO</b>		<b>\$ (202.715.706)</b>
<b>PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO</b>		<b>155.060.759</b>
(+)	Aumento en la Depreciacion	18.849.112
(-)	Disminucion Amortizacion de Intangibles	0
(-)	Disminucion en el Deterioro para Deudores	136.211.648
(+)	Aumento edificaciones	0
(-)	Disminucion Deterioro para Contingencias	0
(-)	Disminucion Deterioro para Proteccion de Inversiones	0
<b>TOTAL PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO</b>		<b>-47.654.947</b>
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		<b>-3.218.502.319</b>
(+)	Aumento en Inversiones	478.492.179
(-)	Disminución en Deudores	-9.498.435.681
(+)	Aumento de Otras Cuentas por Cobrar	274.800.814
(+)	Aumento Otros deudores	0
(-)	Disminución en Adquisición de Bienes y Servicios	-1.748.507.852
(+)	Aumento Propiedades de inversion	6.627.334
(+)	Aumento Inversiones de administracion liquides al costo	0
(+)	Aumento Recaudos a favor de terceros	29.086.493
(-)	Disminución cargos diferidos	0
(-)	Disminución Descuento de Nomina	-18.062.019
(+)	Aumento Anticipos entregados	0
(+)	Aumento en Retención Fuente	2.238.104
(-)	Disminución de acreedores	-86.104.665
(-)	Aumento de Gastos Financieros	-14.598
(+)	Mas beneficios a empleados a corto plazo	115.676.803
(+)	Mas beneficios a empleados a Largo plazo	5.567.108
(+)	Aumento Activos intangibles	34.786.916
(+)	Aumento cargos Diferidos	13.346.429
(+)	Aumento Litigios y Demandas	638.021.358
(+)	Aumento recursos recibidos en administracion	6.543.512.915
(+)	Aumento Ingresos recibidos por anticipado	0
(-)	Disminución Avances y Anticipo	-9.533.958
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		<b>-3.266.157.266</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		<b>2.406.266.195</b>
(+)	Dividendos y participaciones decretadas	1.835.000
(+)	Aumento del Capital Fiscal	17.687.121.151
(+)	Reserva (Fondo Patrimonial)	1.018.513.306
(-)	Aumento en Propiedad Planta y Equipo	126.271.280
(+)	Utilidad de Ejercicios Anteriores	-15.655.130.730
(-)	Aplicación de Excedentes del Año	-772.343.812
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		<b>2.406.266.195</b>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIACION O DESFINANCIACION</b>		<b>-662.665.965</b>
<b>MAS O DISMINUCION NETA DE EFECTIVO</b>		<b>-1.522.557.035</b>
<b>MAS SALDO DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO</b>		<b>25.330.572.261</b>
<b>SALDO A FINAL DEL PERIODO</b>		<b>23.425.102.944</b>

El Estado de Situación Financiera Fue Preparado bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contaduría General De La Nación Mediante la Resolución 414 de 2014

  
**GERMAN DARIO RODRIGUEZ PARRA**  
 Gerente

  
**MARIO FALLA CHICO**  
 REVISOR FISCAL  
 T.P. 57177-T

  
**RUBY CONDE GUTIERREZ**  
 Contador Público  
 T.P. 14664-T





**INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL HUILA INEHIJULA**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**31 de Marzo de 2021 - 2020**  
 (VALORES EXPRESADOS EN PESOS COLOMBIANOS)

	Capital Fiscal	Dividendos y participaciones decretadas	Reservas	Ganancias acumuladas adopción NIIF	Ganancias acumuladas	Excedentes	Inversiones en Asociadas	Total
<b>Saldo al 31 de marzo 2019</b>	42.974.519.555	-	5.645.871.238	-	16.899.980.326	569.628.105	3.622.532.541	69.712.531.765
Capital	42.974.519.555	-	-	-	-	-	-	42.974.519.555
Reservas Patrimoniales	-	-	5.645.871.238	-	-	-	-	5.645.871.238
Dividendos y participaciones decretadas	-	-	-	-	16.899.980.326	-	-	16.899.980.326
Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	569.628.105	-	-	569.628.105
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	569.628.105	-	569.628.105
Impactos Transición Nuevo Marco	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones en asociadas	-	-	-	-	-	-	3.622.532.541	3.622.532.541
<b>Saldo al 31 marzo de 2019</b>	<b>42.974.519.555</b>	<b>-</b>	<b>5.645.871.238</b>	<b>-</b>	<b>16.899.980.326</b>	<b>569.628.105</b>	<b>3.622.532.541</b>	<b>69.712.531.765</b>
Capital	17.687.121.151	-	-	-	-	-	-	17.687.121.151
Reservas Patrimoniales	-	-	1.018.513.306	-	-	-	-	1.018.513.306
Dividendos y participaciones decretadas	-	1.835.000	-	-	-	-	-	1.835.000
Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	1.244.849.596	-	-	15.655.130.730
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	772.343.812	-	772.343.812
Impactos Transición Nuevo Marco	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones en asociadas	-	-	-	-	-	-	3.622.532.541	3.622.532.541
<b>Saldo al 31 marzo de 2020</b>	<b>60.661.640.706</b>	<b>1.835.000</b>	<b>6.664.384.544</b>	<b>-</b>	<b>18.144.829.922</b>	<b>208.715.706</b>	<b>3.622.532.541</b>	<b>71.992.526.680</b>

Los Estados Financieros Fueron Preparado bajo el Nuevo Marco Normativo Expedido por la Contaduría General de la Nación Mediante la Resolución 413 de 2015 y el Dictamen del Revisor Fiscal Hacén parte de la información Financiera

**GERMAN DARIO RODRIGUEZ PARRA**  
Gerente

**RUBY CONDE GUTIERREZ**  
Contador Publico  
T.P.: 14664-T

**MARIO FALLA CHICO**  
Revisor Fiscal  
TF No. 37177-7